
 
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧУКОТСКИЙ АВТОМНОМНЫЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА С.БИЛЛИНГС 
 

П Р И К А З 

 

 

 

 

                           
             

 
 

В связи с организацией образовательной деятельности  2023 – 2024 учебного года, в 

соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858, руководствуясь 

Уставом образовательного учреждения 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый перечень учебников и учебных пособий к использованию 

в образовательной деятельности на 2023 – 2024 учебный год (далее – перечень) согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Лозинской Н.Е.: 

2.1  довести до сведения педагогических работников, обучающихся и их родителей, 

утвержденный перечень учебников для его использования в образовательной деятельности в 

2023 – 2024 учебном году. 

3. Завхозу Ченныто Л.В.:  

3.1 провести работу по организации закупки учебников и учебных пособий согласно 

утвержденного перечня. 

4. Классному руководителю Валиевой С.С.: 

4.1  организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся 30.08.2023г. 

5. Ответственность за размещение настоящего приказа на официальном сайте школы 

и контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор МБОУ НШ с.Биллингс                                                                     Ю.Д. Забияка 

 

 

 

 

                                                                              

от  30.05.2023    № 01-05/49/2                             с.Биллингс 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий для использования в 

образовательной деятельности 

в 2023 - 2024 учебном году 



                                                                              Приложение к приказу 

                                                                              МБОУ НШ с.Биллингс  

                                                                                            от 30.05.2023 № 01-05/49/2 

 

 

Перечень учебников и учебных пособий 

для использования в образовательной деятельности 

на 2023 - 2024 учебный год 

 

Начальное общее образование 
 

Наименование 

учебника 
Класс Автор/авторский 

коллектив 

Издательство, 

год издания 

УМК 

1 2 3 4 5 
Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

Азбука 

(в 2-х частях) 1 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

АО «Издательство «Просвещение» 16-е 

издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Русский язык. 

1 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г 

АО «Издательство «Просвещение», 15-

е издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Русский язык 

(в 2-х частях) 2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г 

АО «Издательство «Просвещение»,14-е 

издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Русский язык 

(в 2-х частях) 3 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство «Просвещение»,10-е 

издание, переработанное, 2019 

«Школа России» 

Русский язык 

(в 2-х частях) 4 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство «Просвещение»,14-е 

издание, переработанное, 2019 

«Школа России» 

Литературное чтение (учебный предмет) 

Литературное чтение. 

(в 2-х частях) 1 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий  В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство «Просвещение», 16-
е   издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 2 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий, В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство «Просвещение», 15-
е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 3 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий, В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство «Просвещение», 10-

е  издание, переработанное,  

«Школа России» 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 4 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий, В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство «Просвещение», 12-

е  издание, переработанное 

«Школа России» 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

Английский язык 

2 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д 

АО «Издательство «Просвещение», 15-

е   издание, переработанное, 2022 

«Английский в 

фокусе» 

Английский язык 

3 

Биболетова М. 3., 

Динисенко О. А., 

Трубанева Н.Н. 

ООО «Дрофа» АО «Издательство 

«Просвещение», 6-е  издание, 

исправленное, 2019 

Enjoy English/ 

«Английский с 

удовольствием» 

Английский язык 

4 

Биболетова М. 3., 

Динисенко О. А., 

Трубанева Н.Н. 

ООО «Дрофа» АО «Издательство 

«Просвещение», 6-е  издание, 

исправленное, 2019 

Enjoy English/ 

«Английский с 

удовольствием» 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

Математика 
(в 2-х частях) 1 

Моро М.И.,  
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

АО «Издательство «Просвещение», 15-
е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 



Математика 
(в 2-х частях) 2 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

АО «Издательство «Просвещение», 15-
е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Математика 
(в 2-х частях) 3 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-
е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Математика 
(в 2-х частях) 4 

Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

АО «Издательство «Просвещение», 10-
е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Информатика (учебный предмет) 

Информатика 
(в 3-х частях) 3-4 

Семенов А.Л., 

Рудченко Т.А. 

АО «Издательство «Просвещение», 6-е  
издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

Окружающий мир (учебный предмет) 

Окружающий мир 

(в 2-х частях) 1 

Плешаков А.А. АО «Издательство «Просвещение», 16-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Окружающий мир 

(в 2-х частях) 2 

Плешаков А.А. АО «Издательство «Просвещение», 15-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Окружающий мир 

(в 2-х частях) 3 

Плешаков А.А. АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Окружающий мир 

(в 2-х частях) 4 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

Основы религиозных культур и светской этики (учебный предмет) 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики. 

4 

Шемшурина А.И. АО «Издательство «Просвещение», 4-е  

издание, переработанное, 2019 

«Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики» 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Изобразительное 
искусство 1 

Неменская Л.А./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

АО «Издательство «Просвещение», 14-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Изобразительное 
искусство 2 

Коротеева Е.И./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

АО «Издательство «Просвещение», 14-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Изобразительное 
искусство 

3 

Горяева Н.А., Неменская 

Л.А., Питерских А.С. и 

др. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Изобразительное 
искусство 4 

Неменская Л.А./ Под ред. 
Неменского Б.М. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Музыка (учебный предмет) 

Музыка 

1 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

АО «Издательство «Просвещение», 15-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Музыка 

2 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

АО «Издательство «Просвещение», 15-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Музыка 

3 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Музыка 

4 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

АО «Издательство «Просвещение», 11-

е  издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Технология (предметная область) 

Технология (учебный предмет) 



Технология 

1 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. АО «Издательство «Просвещение», 12-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Технология 

2 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. АО «Издательство «Просвещение», 12-

е  издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Технология 

3 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. АО «Издательство «Просвещение», 8-е  

издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Технология 

4 

Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. АО «Издательство «Просвещение», 8-е  

издание, переработанное, 2020 

«Школа России» 

Физическая культура (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

Физическая культура 

1 

Матвеев А.П. АО «Издательство «Просвещение», 8-е  

издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Физическая культура 

2 

Матвеев А.П. АО «Издательство «Просвещение», 8-е  

издание, переработанное, 2022 

«Школа России» 

Физическая культура 

1-4 

Лях В.И. АО «Издательство «Просвещение», 9-е  

издание, переработанное, 2021 

«Школа России» 

 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

Начальное общее образование 

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
 

Наименование 

учебника 
Класс Автор/авторский 

коллектив 

Издательство, 

год издания 

 

1 2 3 4 5 
Язык и речевая практика (предметная область) 

Речь и альтернативная коммуникация (учебный предмет) 

Речевая практика(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 

Комарова С.В. АО «Издательство «Просвещение», 5-е 

издание, 2021 

ФГОС ОВЗ 

Букварь 

(в 2-х частях) 1 

Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

АО «Издательство «Просвещение», 7-е 

издание, стереотипное, 2023 

ФГОС ОВЗ 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

Математика 

(в 2-х частях) 
1 

Алышева Т.В. АО «Издательство «Просвещение», 6-е 

издание, стереотипное, 2022 

ФГОС ОВЗ 

Естествознание (предметная область) 

Окружающий мир (учебный предмет) 

Мир природы и 

человека 

(в 2-х частях) 
1 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А., 

Куртова Т.О. 

АО «Издательство «Просвещение», 7-е 

издание, стереотипное, 2023 

ФГОС ОВЗ 

Искусство (предметная область) 

Музыка (учебный предмет) 

Музыка 
1 

Евтушенко И.В. АО «Издательство «Просвещение», 2-е 

издание, стереотипное, 2022 

ФГОС ОВЗ 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Изобразительное 

искусство 1 
Рау М.Ю., Зыкова М.А. АО «Издательство «Просвещение», 7-е 

издание, стереотипное, 2023 

ФГОС ОВЗ 

Технология (предметная область) 

Технология. Ручной труд (учебный предмет) 

Технология. Ручной 

труд 1 
Кузнецова Л.А. АО «Издательство «Просвещение», 7-е 

издание, стереотипное, 2023 

ФГОС ОВЗ 



 

Учебные пособия, используемые в рамках внеурочной деятельности 

Начальное общее образование 

 
Наименование 

учебного пособия 
Класс Автор/авторский 

коллектив 

Издательство, 

год издания 

 

2 1 3 4 5 
Букварь. Чукотский 

язык 

(учебное пособие) 
1 

Вдовин И.С., Караваеви Т.М., 

Лутфуллина Е.В., Уваургина 

Е.С./под редакцией И.В. Куликовой 

Санкт – Петербургский 

филиал АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

Серия «Новый 
учебник Севера» 

Чукотский язык 

(учебное пособие) 2 

Керек А.Г, Медведева С.М./под 

редакцией И.В. Куликовой 

Санкт – Петербургский 

филиал АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

Серия «Новый 
учебник Севера» 

Чукотский язык 

(учебное пособие) 3 

Емельянова Н.Б., Нутекеу Е.И./под 

редакцией И.В. Куликовой 

Санкт – Петербургский 

филиал АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

Серия «Новый 
учебник Севера» 

Чукотский язык 

(учебное пособие) 4 

Леонтьев В.В., Керек А.Г., 

Лутфуллина Е.В./под редакцией И.В. 

Куликовой 

Санкт – Петербургский 

филиал АО «Издательство 

«Просвещение», 2017 

Серия «Новый 
учебник Севера» 

Секреты финансовой 

грамоты 2 

Калашникова Н.Г., Белорукова Е.М., 

Жаркова Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

Серия 

«Внеурочная 

деятельность» 

Секреты финансовой 

грамоты 3 

Калашникова Н.Г., Белорукова Е.М., 

Жаркова Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

Серия 

«Внеурочная 

деятельность» 

Секреты финансовой 

грамоты 4 

Калашникова Н.Г., Белорукова Е.М., 

Жаркова Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

Серия 

«Внеурочная 

деятельность» 

 


